
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 20                del 28-11-2025 
 
Cod. Ente: 10742 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza: Straordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica 
 

COPIA 
 

 
L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di novembre alle ore 20:30, nella 

sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti 
sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 
 
   Assandri Aldo P FUSAR POLI PIERAGOSTINO P 
BOSIO GIOVANNI P GHISLANDI TERESIO A 
BERTOLOTTI VALENTINA P POLI GIUSEPPE P 
CAGLIONI GIAN CARLO P RICCARDI LUCA A 
DELGROSSI GIOVANNI 
BENEDETTO 

P SOMENZI DAVIDE P 

FAVALLI TIZIANA P   
   
Partecipa il Segretario Comunale Malvicini Dott. Matteo il quale provvede alla redazione 
del verbale.  
 

 
Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. Assandri Aldo in qualità di Sindaco ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

   
  

Oggetto: Approvazione modifica dell'art. 54 del vigente regolamento di polizia 
mortuaria comunale. 

mailto:N.@1--@


 
 

2 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20                                                       del 28-11-2025 
 

Oggetto: Approvazione modifica dell'art. 54 del vigente regolamento di polizia 
mortuaria comunale. 
 
Interventi: 
Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno. 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
ADOTTATO il “Regolamento di Polizia Mortuaria comunale”, poi modificato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 09.11.2018;  
CONSIDERATO che l’art. 54, rubricato “Durata delle concessioni”, al comma 7 dispone 
che: “È fatto divieto di assegnare loculi singoli o doppi per salme già poste 
precedentemente in loculo all'interno del cimitero o provenienti da altri cimiteri. È 
consentito il trasferimento da loculo a loculo interrato (tomba terragna) o da loculo 
interrato ad altro loculo interrato.  
Tuttavia è possibile l'affiancamento dei coniugi che si realizza soltanto attraverso la 
traslazione del primo cadavere nel loculo adiacente a quello del secondo cadavere. In 
questo caso, qualora siano trascorsi almeno venti anni dalla data di concessione del 
cadavere traslato e non si sia già proceduto ad un rinnovo, può, su richiesta, essere 
autorizzato un rinnovo immediato di tale concessione cimiteriale per ulteriori venti anni.  
In ogni caso, è consentita una sola traslazione nell'adiacenza del secondo cadavere.  
È consentita la prenotazione del loculo, a fianco di quello del coniuge defunto, ai 
cittadini residenti nel territorio comunale, vedovi e che abbiano compiuto i 75 anni di 
età. 
Nel caso in cui il loculo adiacente quello del coniuge defunto non fosse disponibile, è 
possibile effettuare la traslazione del feretro del coniuge in altro loculo libero attiguo a 
quello che si vuole prenotare. Le spese sostenute per la precedente concessione e per le 
operazioni di estumulazione sono a totale carico del richiedente.  
In ogni caso le tariffe in vigore al momento della prenotazione del loculo subiranno un 
incremento del 10%”; 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno modificare il suddetto 
regolamento e, in particolare, il comma 4 del citato art. 7, onde garantire non solo ai 
soggetti residenti, ma anche a coloro che siano nati o vissuti nel territorio comunale, 
vedovi e che abbiano compiuto i 75 anni di età, di poter prenotare il loculo adiacente a 
quello del defunto; 
VERIFICATO che la modifica del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria è di 
esclusiva competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
CONSIDERATO che il nuovo comma 7 avrà la seguente formulazione: 
“È ammessa la prenotazione di un loculo contiguo a quello del coniuge defunto da 
parte di cittadini che siano vedovi, abbiano compiuto 75 anni di età e risultino residenti 
nel Comune, oppure che nel Comune siano nati o vi abbiano dimorato in passato.” 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/00; 



 
 

3 

VISTI: 
- l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  

 
Con voti favorevoli n. 9 espressi nelle forme previste dallo Statuto Comunale; 

DELIBERA 
1. di MODIFICARE il comma 7 dell’art 54 del Regolamento di Polizia Mortuaria 

Comunale vigente; 
2. di DARE ATTO che il comma 7 dell’art. 54 del vigente Regolamento di Polizia 

Mortuaria Comunale è modificato come segue: 
“È ammessa la prenotazione di un loculo contiguo a quello del coniuge defunto da 
parte di cittadini che siano vedovi, abbiano compiuto 75 anni di età e risultino 
residenti nel Comune, oppure che nel Comune siano nati o vi abbiano dimorato in 
passato.” 

Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti n. 9 unanimi e palesi;  
DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267. 
 
 
Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
F.to Assandri Aldo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
          IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Assandri Arch. Aldo                                              F.to Malvicini Dott. Matteo 
 
                                          
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 Si attesta 
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune il 09.12.2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Malvicini Dott. Matteo 

______________________________________________________________________ 
                                                                           

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 (  x  ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 in data 28.11.2025. 
 
 (   ) è divenuta esecutiva il ____________________, decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Lì 28.11.2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Malvicini Dott. Matteo 
______________________________________________________________________ 
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Lì _09.12.2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Malvicini Dott. Matteo 

 
 


